岡野小学校区の皆様

岡野地区自治会長会
会 長  谷田 又次

   岡野小・幼ＰＴＡ
会 長  福島 真弓

岡野小学校・幼稚園
  校園長 杉本 克治

夏休みの過ごし方について（お願い）

 向暑の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のことと存じます。

 日頃は、子どもたちの健やかな成長のため、また、本校園の教育振興にご理解やご協力

をいただき感謝しております。

さて、本年度は、年度当初に新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う臨時休業が長引い

たため、市内一斉に幼稚園・小学校・中学校の夏季休業日を８月８日（土）～８月２３日（日）の

１６日間に短縮することとなっております。

短い期間ではありますが、夏休みは、今年度も、

  １ 家族の一員としての生活の中で、お手伝いなどの生活体験を積む。

  ２ 子どもたち自身が立てた生活計画の実践を通して、自主的・自律的態度を育てる。

  ３ 子どもたちが持っている興味や関心を生かし、普段出来ないことにチャレンジする

ことによって個性の伸長を図る。

などのめあてをもって過ごします。

夏休み中、子どもたちは家庭や地域の一員として、様々な生活体験や活動を経験します。

また、子どもたちが、地域での行事等に積極的に参加し、地域社会の一員としての自覚を

高めたり、学校で学習したことを実践したりするよい機会でもあります。しかしながら、

全国で今なお新型コロナウイルスの感染拡大が危惧される状況にありますので、行事等に

ついては、感染拡大防止の観点から重々ご配慮いただきますようお願いいたします。学校

及びＰＴＡとしましては、今年度は地区水泳は中止とし、ラジオ体操についても地区では行わ

ず各家庭で行うこととしております。

 つきましては、この夏休み、各家庭・地域で、子どもたちが事故やけが、さらに熱中症や

新型コロナウイルス感染症から身を守り、健全で有意義な生活が送れますよう、温かいご

配慮と見守りをお願いします。

 なお、岡野小学校・幼稚園の保護者の皆様方には、学校・園からの資料などをよくご覧

いただきまして、短期間ではありますが、子どもたちが安全で充実した意義ある生活が送

れますよう、またお子様への指導として裏面事項を参考にご指導くださいますよう重ねてお

願いいたします。

 ８月２４日（月）の二学期始業式には子ども達の元気な顔がそろい

ますよう、ご支援・ご協力のほどよろしくお願い申しあげます。

    令和２年７月１７日

夏 休 み の め あ て

         子どもたちの健やかな成長を願って

基本的な生活習慣を身につけさせましょう

 ・「おはよう」「こんにちは」「いってきます」など礼儀正しいあいさつや正しいことばづ
かいができるよう、声をかけあって習慣をつけさせましょう。

 ・自分の使った物や持ち物の整理・整頓をきちんとさせましょう。

 ・お小遣いを無駄遣いせず、計画的に使える習慣や態度を育てましょう。

    （我慢することの大切さを身につける金銭指導も大切です。）

 ・テレビやゲーム、インターネット等の利用について家庭でルールを作りましょう。

  ・おやつは時と場所を選んで食べ、ゴミは持ち帰らせましょう。

 ・児童会からの「夏休みのくらし」を守らせましょう。

安全指導を徹底し、事故防止を図りましょう

 ・横断歩道の渡り方、自転車の乗り方など、交通事故防止を図りましょう。

  ・自転車に乗る時には、ヘルメット・安全タスキを必ずして乗らせましょう。交通ルール

を守って安全に自転車に乗るようにさせましょう。

 ・出かける前に行き先や誰と遊ぶのか、帰る時刻を確かめるなど、いたずらや誘拐

などの被害にあわないよう、家庭でも指導しましょう。

  ・夕方６時には家に帰るよう、声かけをしましょう。

 ・「花火は大人の人と一緒にする」「危険を伴う遊びをしない」「危険を伴う場所へ行か

ない」などのルールを守り、安全に暮らせるよう、家庭・地域でも取り組ませましょう。

人とのふれあいを大切にし、人を大切にする心を育てましょう

 ・家庭や地域での行事・習慣の意義を理解させ体験させることによって、人々とのふれあ

いの大切さを実感させましょう。「ありがとう」の気持ちを育みましょう。

 ・家庭の仕事を分担し、手伝いなどを積極的にすることによって、家族の一員であるこ

とを自覚させましょう。

 ・約束を守り、誰とでも分け隔てなく仲良く遊び、友だちを大切にする心を育てましょう。

規則正しい充実した生活をさせましょう

 ・計画表にそって、自分のことは自分でするなど、規則正しい生活をさせましょう。

 ・睡眠時間はしっかりとらせましょう。

 ・「してはいけないこと」「悪いこと」等は、保護者が責任をもって指導しましょう。

  ・計画的に学習を進められるよう、朝の涼しい時間に取り組ませましょう。

 ・「午前１０時までは友だちをさそわない」という約束が守れるよう、声かけをしましょう。

 ・うがい、手洗いを徹底し、新型コロナウイルス感染症対策を行いましょう。

  ・「早寝、早起き、朝ご飯（塩分が摂れるみそ汁等）」を心がけ熱中症を予防しましょう。

問題行動の早期発見・未然防止を図りましょう

 ・うちの子・よその子の別なく、地域をあげて健全な『たくましい岡野っ子』
を育てましょう。保護者、地域の方の共通のきまりや常識に従って、間違っている

ことは正していきましょう。

 夏休み家庭掲示用

「よその子も 我が子と同じ 愛の目で」